
 

 
 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 60 del 05/06/2025 Registro AREA AMMINISTRATIVA 
 

                                N. 385 del 05/06/2025 Registro GENERALE 

 
OGGETTO: servizi in economia. Iscrizione e frequenza per gli operatori del Comando di Polizia Locale alle giornate di 
studio in materia di “Violenza domestica e di genere: misure penali sostanziali e processuali a tutela delle vittime”. 
Importo € 2.000,00 lordi onnicomprensivi. Affidamento incarico all’Avv. Alberto CESTE. Impegno di spesa.  
 

L’anno Duemilaventicinque, il giorno Cinque del mese di Giugno. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che: 
- con provvedimento del Sindaco n. 31 del 20.6.2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa e 
Vicesegretario Generale al Dott. Gianluca MARANNANO; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26.7.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15.1.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 
2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.1.2025 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 5.2.2025, è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 
- i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ad adottare 
gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 
 
Considerato che: 
- gli interventi normativi rappresentati dalla Legge 19 luglio 2019, n. 69 recante “Modifiche al Codice Penale, al Codice 
di Procedura Penale e altre disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza domestica e di genere”, e dalla 
Legge 24 novembre 2023, n. 168 recante “Disposizioni per il contrasto della violenza sulle donne e della violenza 
domestica” hanno apportato importanti novità operative per l’attività giudiziaria e di polizia nel contrasto dei 
fenomeni in argomento; 
- l’obiettivo della partecipazione ai corsi/seminari è quello di aggiornare ed informare i dipendenti riguardo alle novità 
normative più rilevanti nell’ambito delle tematiche che competono loro mediante nozioni a contenuto specialistico ed 
applicativo, in grado di favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera 
migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale; 
- l’art. 7 comma 4 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 54 del CCNL del 16.11.2022 disciplinano la formazione quale 
obbligo dell’Ente, per garantire il trasferimento di competenze e quale strumento di aggiornamento e crescita 
professionale del personale in servizio, al fine di promuovere lo sviluppo del sistema organizzativo anche attraverso 
più alti livelli di preparazione e di consapevolezza del personale rispetto agli obiettivi strategici e produttivi da 
perseguire; 
- obiettivo del Comune di Vinovo per tutti i dipendenti, ai fini della valutazione delle performance, è quello di dare 
attuazione alla direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione (Zangrillo) del 14/01/2025 per lo svolgimento di 
almeno n. 40 ore di formazione annue; 
- il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 27/02/2025, alla Sezione 3.3.4 
“Formazione” individua tra le priorità strategiche in termini di potenziamento delle competenze del personale quelle 
in materia di “...omissis... parità di genere e contrasto alla violenza...”.  
 
Ritenuto necessario per gli operatori di Polizia Locale del Comando di Vinovo partecipare a due giornate di studio e di 
aggiornamento professionale in materia di “Violenza domestica e di genere: misure penali sostanziali e processuali a 
tutela delle vittime” così da acquisire nozioni operative per le attività istituzionali di polizia giudiziaria in materia.  



 
Vista la proposta formativa sulla tematica avanzata dal Dott. Alberto CESTE (docente in materie giuridiche per il 
personale degli Enti Locali, abilitato all’esercizio della professione forense ed esperto nella materia oggetto di 
trattazione), la cui documentazione comprensiva del programma di formazione è acclarata al Protocollo n. 8570 del 
16/05/2025 e prevede nr. 2 giornate formative della durata complessiva di n. 10 ore ad un costo complessivo di € 
2.000,00 lordi onnicomprensivi. 
 
Rilevato che le suddette giornate di formazione, in programma nelle giornate di mercoledì 11 e 18 giugno 2025 presso 
il Castello Della Rovere di Vinovo, risultano d’interesse anche per gli operatori di Polizia appartenenti ad altri Comandi, 
l’Amministrazione Comunale è favorevole a consentire la partecipazione di personale di Polizia esterno, sino alla 
concorrenza di un numero di posti disponibili indicativi pari a n. 40 (comprensivi degli operatori di Vinovo).  
 
Riscontrato che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del Dott. Andrea Filippo LETO, 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale, in qualità di Responsabile del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 
5 della L. 7 agosto 1990 n. 241. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici. 
 
Visto: 
- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 dicembre 2024 che prevede la 
possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori a €. 5.000,00 utilizzando l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) o in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 
trasparenza, fino al 30 giugno 2025; 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs N. 36/2023 che stabilisce: “È comunque consentito derogare all'applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. N. 36/2023 che stabilisce: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: …omissis… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante …omissis.   
 
Constatato che: 
- in conformità agli accertamenti condotti, altresì, tramite acquisizione del curriculum vitae, il citato docente risulta in 
possesso dei requisiti professionali per la prestazione formativa in oggetto; 
- la spesa per la prestazione ammonta ad € 2.000,00 lordi onnicomprensivi. 
 
Verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo del presente affidamento, ex art. 48 del D.Lgs. 36/2023.  
 
Appurato, altresì, che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) il fine che si intende perseguire è l'aggiornamento normativo e la formazione del personale dipendente dell’Area 
Vigilanza; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di formazione offerto dal Dott. Alberto CESTE tramite n. 2 giornate di studio e di 
aggiornamento professionale in materia di “Violenza domestica e di genere: misure penali sostanziali e processuali a 
tutela delle vittime” per complessive n. 10 ore; 
c) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel programma formativo acclarato al Protocollo n. 8570 del 
16/05/2025; 
d) il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 



e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023.  
 
Considerato, altresì, che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B726CE97D5.  
 
Atteso che l’operatore incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di dichiarazione contenente i conti 
dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad operare. 
 
Visto: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 17/11/2015; 
- il vigente regolamento sulla disciplina dei contratti del Comune di Vinovo approvato con delibera di Consiglio n. 12 
del 27/02/2025; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
- l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;  
- l’art. 31 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2. Di realizzare due giornate di studio e di aggiornamento professionale in materia di “Violenza domestica e di genere: 
misure penali sostanziali e processuali a tutela delle vittime” rivolto a tutti gli operatori di Polizia Locale del Comune di 
Vinovo e dei Comandi invitati, con docenza di esperto in materie giuridiche Dott. Alberto CESTE.  
 
3. Di impegnare la somma di € 2.000,00 lordi onnicomprensivi, al piano dei conti integrato n. 1.03.02.04.000 della 
missione 01, programma 02 capitolo P.E.G. n. 1040 “SPESE PER LA FORMAZIONE, L’AGGIORNAMENTO E LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE”, del bilancio 2025 e nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014. 
 
4. Di dare atto che: 

• l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2025; 

• per quanto in oggetto, il codice CIG è: B726CE97D5; 

• il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare verifica di conformità rilasciato dal responsabile 
unico del procedimento, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione di nota di addebito da 
presentare a cura del professionista. 

 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Vigilanza, a cui vengono demandati tutti 
gli adempimenti conseguenti relativi lo svolgimento, la raccolta delle iscrizioni, la verifica ed il controllo sul regolare 
svolgimento delle giornate di formazione. 
 
6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 20 e 28, del D.Lgs. n. 36/2023.  
 
7. Di dare atto che i pertinenti atti sono depositati presso l’ufficio emittente con l’originale della presente.  
 
 
 
Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 
 

 
                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                               MARANNANO Dott. Gianluca * 
 
 
 

 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento 
degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE. 
 
 
                                                                  LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO * 
                                                   
 

 
 
 
  

 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria del presente atto: 
FAVOREVOLE. 
 
 
                                                                  LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO * 
 
                                                   
 
 

Anno 

Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

2025 U 1040 01|02|1|103|01.1 484/25 2.000,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 


